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Abstrakt

Název práce: Vyuţití goniometrických funkcí ve středoškolské a vysokoškolské

matematice

Autor: Lenka Pantůčková

Katedra: Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Práce se zabývá goniometrií a jejím uplatnění v různých stupních škol. Cílem

bakalářské práce bylo vytvořit přehled vybraných oblastí matematiky, kde se goniometrie

vyskytuje, a uvést aplikační příklady v trigonometrii, komplexních číslech a diferenčních

a diferenciálních rovnicích.

První část práce je zaměřena na goniometrii na středních školách. Uvádíme

vybrané znalosti matematiky, s kterými by studenti jiţ měli přijít na střední školy.

Definujeme goniometrické funkce a jejich vlastnosti tak, jak jsou zařazeny ve

středoškolské látce. Zabýváme se trigonometrií, z které se goniometrie postupně oddělila

do dnešní podoby.

Ve druhé části práce je popsáno pouţití goniometrických funkcí v oblastech

matematiky, ke kterým se student dostane převáţně na vysokých školách. Především se

jedná o vyuţití goniometrických funkcí v komplexních číslech, cyklometrické funkce

a aplikace v diferenčních a diferenciálních rovnicích.

Klíčová slova: goniometrie, trigonometrie, diferenční a diferenciální rovnice

Abstract

Title: Use of trigonometric functions in secondary and tertiary mathematics

Author: Lenka Pantůčková

Department: Department of Mathametics and Mathematical Education

Supervisor: Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

This work is engaged in goniometry and its use in schools of different levels. The

aim of this bachelor thesis was to create an overview of selected fields of mathematics

where goniometry occurs and to state examples of use in trigonometry, complex numbers

and difference and differential equations.

The first part of the work is aimed at goniometry in secondary schools. It states

selected knowledge of mathematics the secondary school students should enter the schools

with. It defines circular functions and their properties as they are implied in the secondary

school curriculum. It deals with trigonometry the current form of goniometry was

gradually derived from.

The second part describes use of circular functions in fields of mathematics

students get acquainted with mostly at universities. It is mainly the use of circular

functions in complex numbers, inverse circular functions as well as the use in difference

and differential equations.
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je vyuţití goniometrických funkcí ve středoškolské

a vysokoškolské matematice. Toto téma jsem si vybrala především proto, ţe mě zajímá

problematika goniometrie v různých typech a stupních škol. Propojují se zde znalosti

a poznatky z různých oblastí matematiky a ne všichni studenti si to uvědomují.

„Goniometrické funkce je společný název pro funkce sinus (symbol sin), kosinus

(symbol cos), tangens (symbol tg), kotangens (symbol cotg), sekans (symbol sec)

a kosekans (symbol cosec).“ (Bartsch, 1996, str. 357)

Ve své práci se budu zabývat funkcemi sinus, kosinus, tangens a kotangens,

protoţe především tyto funkce se vyuţívají v aplikačních úlohách. Goniometrické funkce

sekans a kosekans se v praxi pouţívají zcela výjimečně.

Goniometrické funkce uţ nejsou zařazeny v Rámcovém vzdělávacím programu

(dále jen RVP) pro základní vzdělání
1
. Základní školy tudíţ nemají povinnost tuto oblast

matematiky vyučovat. Některé školy se ale rozhodly, ţe tyto funkce zařadí do svých

vlastních Školních vzdělávacích programů (dále jen ŠVP). Například na Základní škole

Kpt. Jaroše v Třebíči se učí goniometrické funkce v 9. ročníku. Podle jejich ŠVP
2
by ţáci

měli umět uţívat goniometrické funkce ostrého úhlu při řešení úloh z praxe a umět

vyhledat hodnoty těchto funkcí v tabulkách a kalkulačkách.

Naproti tomu například Základní škola Benešova v Třebíči goniometrické funkce

ve svém ŠVP nemá, takţe ţáci se přímo s goniometrickými funkcemi seznámí aţ na

střední škole.

Záleţí tedy konkrétně na jednotlivých základních školách, zda si goniometrické

funkce zařadí do svých ŠVP a budou je vyučovat.

1
viz http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf

2
viz http://www.zsjarose.cz/cze/vyuka/ucivo-iist/3/ ve sloţce Matematika a její aplikace

http://www.zsjarose.cz/cze/vyuka/ucivo-iist/3/
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2 Goniometrie na středních školách

Studenti na střední školy přicházejí s odlišnými znalostmi z goniometrie. Někteří

ţáci studovali na základních školách, jejichţ ŠVP goniometrické funkce neobsahovaly. Jiní

studenti naopak mohli studovat na školách, které si své ŠVP rozšířily o goniometrii a svým

ţákům tak poskytly výhodu dřívější znalosti této oblasti matematiky.

Goniometrie se ve středoškolském učivu nevyskytuje pouze při řešení úloh

v ostroúhlém trojúhelníku. Studenti se postupně naučí, ţe goniometrické funkce zasahují

i do jiných oblastí matematiky, jako jsou například rovnice a nerovnice, funkce,

trigonometrie a další.

S vyuţitím goniometrických funkcí se můţeme na středních školách setkat i ve

fyzice. Pouţívají se například při výpočtech okamţité odchylky mechanického kmitání

a vlnění. Dále se ve fyzice vyuţívají k výpočtům střídavého proudu a napětí v obvodech
3
.

2.1 Nutné předběžné znalosti pro goniometrické

funkce
4

V této podkapitole se zaměříme na definice, které by měli studenti znát, neţ se

seznámí s goniometrickými funkcemi a začnou s nimi na středních školách pracovat. Tyto

definice by měly slouţit jako základ pro porozumění aplikačním úlohám v následujících

kapitolách. Většina formulací je uváděna z knihy Vošického (2007) Matematika v kostce

pro střední školy, která by měla být přehledem základních znalostí středoškolské

matematiky. Text je doplněn citacemi z Bartschových (1996) Matematických vzorců, které

jsou určeny pro studenty středních i vysokých škol technických.

3
zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Mechanick%C3%A9_vln%C4%9Bn%C3%AD,

http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99%C3%ADdav%C3%BD_proud
4
zpracováno podle (Jirásek & Benda, 2006) , (Vošický, 2007) a (Bartsch, 1996)
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2.1.1 Úhel

Zavedení definice úhlu je důleţité, protoţe jej budeme vyuţívat ve většině kapitol.

Slovo goniometrie pochází z řečtiny a v překladu znamená „měření úhlů“. V této kapitole

definujeme rovinný, orientovaný a prostorový úhel. Uvedeme, jak můţeme zapsat velikost

orientovaného úhlu, a definujeme typy úhlů podle jejich velikostí v intervalu 0, 2π .

obr. 1

„Rovinným úhlem nazýváme mnoţinu všech bodů všech polopřímek 𝑉𝑋 se

společným počátkem 𝑉, kde bod 𝑋 patří do daného oblouku 𝐴𝐵 kruţnice 𝑘se středem

v bodě 𝑉. Takto definovaný úhel označujeme jako „úhel 𝐴𝑉𝐵“.“ (Bartsch, 1996, str. 286)

Bod 𝑉 se nazývá vrchol úhlu, polopřímky 𝑉𝐴, 𝑉𝐵 ramena úhlu.

„Orientovaným úhlem 𝐴𝑉𝐵 (stručně 𝐴𝑉𝐵 ) nazýváme uspořádanou dvojici

polopřímek 𝑉𝐴, 𝑉𝐵 se společným počátkem 𝑉, přičemţ polopřímka 𝑉𝐴, resp. 𝑉𝐵 se

nazývá počáteční, resp. koncové rameno a bod 𝑉 se nazývá vrchol orientovaného úhlu

𝐴𝑉𝐵. Při 𝑉𝐴 ≠ 𝑉𝐵 je tedy 𝐴𝑉𝐵 ≠ 𝐵𝑉𝐴 .

Prostorovým úhlem nazýváme mnoţinu všech bodů všech polopřímek 𝑉𝑋 se

společným počátkem 𝑉, kde bod 𝑉 patří do daného kulového vrchlíku se středem v bodě 𝑉.

Bod 𝑉 se nazývá vrchol prostorového úhlu.“ (Bartsch, 1996, str. 287)

Velikost orientovaného úhlu se můţe zapsat:

 ve stupňové míře - 𝐴𝑉𝐵 = 𝛼 + 𝑘 ∙ 360° ∧ 𝛼 ∈ 0, 3 60° , 𝑘 ∈ ℤ


[…]


„Obecné řešení diferenciální rovnice (13) se rovná součtu obecného řešení

odpovídající rovnice (14) a libovolného partikulárního řešení 𝑦 rovnice (13).“ (Hradilek

a Stehlík, 1990, s. 356)

XI. Příklad:

Příklad je převzat z vlastních poznámek z přednášek a cvičení Matematická analýza 3.

Řešte diferenciální rovnici

𝑦′′ − 3𝑦′ + 2𝑦 = 10 cos 𝑥

metodou neurčitých koeficientů.

Řešení:

Charakteristická rovnice diferenciální rovnice bez pravé strany má tvar

𝜆2 − 3𝜆 + 2 = 0 a její kořeny jsou 𝜆1 = 1, 𝜆2 = 2. Pravá strana dané diferenciální rovnice

má tvar (15), kde 𝑕 = 0, 𝛽 = 1, 𝑃 𝑥 = 10, 𝑄 𝑥 = 0 pro kaţdé 𝑥. Protoţe číslo i není

kořenem charakteristické rovnice, je 𝑘 = 0 a 𝑦 zvolíme ve tvaru

𝑦 = 𝐴 cos 𝑥 + 𝐵 sin 𝑥.

Pro určení neznámých koeficientů 𝐴, 𝐵 vypočteme derivace

𝑦
′

= −𝐴 sin 𝑥 + 𝐵 cos 𝑥,

𝑦
′′

= −𝐴 cos 𝑥 − 𝐵 sin 𝑥.

Tyto spočítané derivace dosadíme i s funkcí 𝑦 do dané diferenciální rovnice

a získáme rovnost

3𝐴 + 𝐵 sin 𝑥 + 𝐴 − 3𝐵 cos 𝑥 = 10 cos 𝑥 ∀ 𝑥 ∈ ℝ .

Dále porovnáváme koeficienty u sin 𝑥 a cos 𝑥 na obou stranách rovnice a tím

získáme soustavu rovnic
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3𝐴 + 𝐵 = 0,

𝐴 − 3𝐵 = 10,

jejímţ řešením jsou čísla 𝐴 = 1 a 𝐵 = −3.

Partikulární řešení 𝑦 je tedy ve tvaru

𝑦 = cos 𝑥 − 3 sin 𝑥.

Obecné řešení dané diferenciální rovnice je podle Věty o obecné řešení diferenciální

rovnice (13) ve tvaru

𝑦 = 𝑐1e𝑥 + 𝑐2e2𝑥 + cos 𝑥 − 3 sin 𝑥 𝑐1, 𝑐2 ∈ ℝ .
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4 Závěr

Ve své práci jsem ukázala vybrané oblasti matematiky, ve kterých se vyuţívá

goniometrie. Jelikoţ rozsah této práce neumoţňuje plný výčet všech oblastí, zabývala jsem

se především trigonometrií, komplexními čísly a diferenčními a diferenciálními rovnicemi.

Bakalářská práce je vytvořena jako přehled vybraných znalostí o goniometrii,

které studenti získávají na různých stupních škol, a je dělena do dvou hlavních částí -

goniometrie na středních a na vysokých školách. Uvedeny jsou i historické zajímavosti

o vzniku goniometrie.

Práce je přínosná především pro studenty středních a vysokých škol, ale i pro další

čtenáře, kterým nabízí souhrnný přehled některých vybraných oblastní goniometrie a její

aplikaci v některých konkrétních úlohách.

86

5 Citovaná literatura

BARTSCH, Hans-Jochen. 1996. Matematické vzorce. Praha: Mladá fronta. ISBN 80-204-

0607-7.

CALDA, Emil. 2004. Matematika pro gymnázia - Komplexní čísla. Praha: Prometheus.

ISBN 80-7196-187-6.

EISLER, Jaroslav. 2006. Matematika v kostce pro základní školy a nižší ročníky víceletých

gymnázií. Havlíčkův Brod: Nakladatelství Fragment. ISBN 80-253-0197-4.

HORSKÝ, Zdeněk. 1973. Učebnice matematiky pro posluchače VŠE. Praha:

Nakladatelství technické literatury.

HRADILEK, Ludvík a Eduard STEHLÍK. 1990. Matematika pro geology I. Praha:

Nakladatelství technické literatury. ISBN 80-03-00384-9.

JARNÍK, Vojtěch. 1974. Diferenciální počet (I). Praha: Academia. ISBN 104-21-852.

JARNÍK, Vojtěch. 1984. Diferenciální počet (II). Praha: Academia. ISBN 104-21-852.

JIRÁSEK, František a Josef BENDA. 2006. Matematika pro bakalářské studium. Praha:

Nakladatelství Ekopress, s.r.o. ISBN 80-86929-02-7.

KAŇKA, Miloš a Jiří HENZLER. 2000. Matematika pro ekonomické fakulty 2. Praha:

Nakladatesltví Ekopress, s.r.o. ISBN 80-86119-31-9.

MIKULČÁK, Jiří. 1988. Matematické, fyzikální a chemické tabulky. Praha: Prometheus.

ISBN 80-85849-84-4.

NOVOTNÁ, Jarmila a KOL.. 1997. Sbírka úloh z matematiky (nejen) pro přípravu

k maturitě a přijímacím zkouškám na vysoké školy. Praha: Scientia. ISBN 80-7183-195-6.

ODVÁRKO, Oldřich. 2008. Matematika pro gymnázia Funkce. Praha: Prometheus. ISBN

978-80-7196-357-8.

ODVÁRKO, Oldřich. 2007. Matematika pro gymnázia Goniometrie. Praha: Prometheus.

ISBN 978-80-7196-203-8.

PRÁGEROVÁ, Alena. 1971. Diferenční rovnice. Praha: Nakladatelství technické

literatury. ISBN 04-018-71.

VOŠICKÝ, Zdeněk. 2007. Matematika v kostce: pro střední školy. Havlíčkův Brod:

Fragment. ISBN 978-80-253-0191-3.