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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Předložená bakalářská práce vznikla z podnětu studentky. Svým zaměřením se řadí mezi práce
sledující možnosti využití pojmů a vlastností, vyučovaných ve školské matematice, v jiných
oblastech, ať už opět matematických, nebo v jiných předmětech či běžném životě. Autorka si
stanovila dva hlavní cíle práce: sestavit přehled důležitých pojmů a jejich vlastností souvisejících
s goniometrickými funkcemi, a to pro střední a vysoké školy; ukázat využití goniometrických
funkcí v oboru komplexních čísel a hlavně při řešení diferenciálních a diferenčních rovnic.
Stanovené cíle autorka splnila.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce je rozdělena do dvou základních částí. V první části zaměřuje autorka pozornost na zařazení
goniometrických funkcí a jejich aplikace ve středoškolské matematice, ve druhé ve vysokoškolské
matematice. Obě části obsahují přehled definic a vlastností goniometrických funkcí tak, jak jsou na
příslušném stupni škol zaváděny. Ve všech případech se autorka pokusila zařadit přehled
základních informací o pojmech, které jsou pro daný přístup ke goniometrickým funkcím potřebné.
V takových situacích je vždy obtížné rozhodnout, kterými pojmy začít, které je vhodné
připomenout a které lze už považovat za dostatečně známé a připomínat je potřeba není. Autorka se
rozhodla na základě svých zkušeností a znalostí a svá rozhodnutí realizovala.
Je samozřejmé, že práce zvoleného charakteru obsahuje informace, které nejsou nové, které jsou
známé. Autorka čerpala ze zdrojů, jejichž volbu v práci odůvodnila. Jako vždy, když práce vzniká
kombinací materiálů z různých zdrojů, musela vyřešit řadu problémů, z nichž jedním
z nejzávažnějších byla nejednotnost používané terminologie a značení v různých publikacích.
Informace uvedené v práci jsou dobře řazené a relevantní pro stanovený cíl. Autorka umožňuje
sledovat čtenáři použité postupy a jejich realizaci.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část práce obsahuje správné, srozumitelné a konzistentní informace. Protože v řadě
případů uvádí autorka doslovné citace zdrojových textů, vysvětlila rozdíly a shody v použité
terminologii formou komentářů v poznámkách pod čarou; tím se jí podařilo nenarušit citace
a přitom propojit různé zdroje do jednoho celku.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Autorka shromáždila informace o zařazení goniometrických funkcí do matematiky na středních
a vysokých školách. Neomezila se jen na základní kurzy matematiky na těchto školách, ale doplnila
je o méně často zařazené oblasti, jmenovitě o diferenční rovnice, které se např. na Pedagogické
fakultě UK nevyučují.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Práce je kvalitně zpracována po formální stránce. Autorka se velmi pečlivě snažila vyhnout
gramatickým, formulačním i typografickým nedostatkům.
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Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka využívá relevantní zdroje, které pečlivé cituje. Volbu zdrojů, z nichž vycházela, v práci
odůvodnila. Práci lze využít i jako doplňkový materiál na obou stupních škol, kterých se týká.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku: 1.5.2015